lendi quocumque via poterit; verum cum illos erudire non poterat singillatim, neque immediate per se ipsum, ut defectui suo suppleret, in locum suum iussit Christianos omnes, ut secundum hoc ipsum consilium exercerentur, illi quidem ratione peculiari, & per missionem magis explicitam ut Apostoli, qui universis lustrant orbis plagas, alii ex officio annuntiantes populis Evangelium & prædicantes illis veritates, tanquam pastores, & Concionatores: sed bonum exemplum omnibus æque commune est. Hac potissimum in re Christianus sustinere debet honorem, quo præditus est cum ad Dei servitium vocatur, ac testari, quoniam amore profæquatur illum, subditos illi adquirens, & mortales, qui fideliter eadem deserviant; hoc enim pacto caritas qua diligit proximum, tendit in Deum, quemadmodum & Deo prolecta est.

Qua in re habet etiam velut prototypum Dei filium, qui cum non vixerit in omnibus statibus, & conditionibus, nisi ad hoc officium vocavit in societatem, ut quod ille incipit, adimpleverunt. Hac via adesse debet omnibus in locis, & hac successione omnibus temporibus adlaborabit; hac industria in tot sepe multiplicata exemplaria, quot sunt Christiani in omnibus conditionum generibus; hac de causa tandem dicitur Apostolus suis, quod intelligendum est de omnibus veris Christianis, illos esse mundi lumen: *Vos estis lux mundi, (Matth. 5.)* vel saltem totidem lydera, quæ lumen ab illo mutuatum reflectere debent, & quocumque terrarum effundere. Itaque, Auditores, ut discatis Christianam humilitatem cum boni exempli luce coniungere, oculi tantum in Calum vobis sunt at tollendi ad Altra consideranda, quæ in Scripturis significant viros bonos; quamvis illa sint corpora, propter magnitudinem immensa, luce, ardore, ignique repleta. Tamen de illis non nisi punctum coruscans intuemur, & cetera calo teguntur. Hoc vitæ Christianæ secretum est, hominum oculis abscondere fundam virtutum nostrarum, pietatis praxim, feceratis elemosynas, mortificationes, bonos sensus, quos nobis Deus tribuit ut vitam latentem ducamus; debemus tamen illis aperire identidem lucem aliquam, & radium perfringentes officii hominis Christiani, accedentes crebro ad Sacramenta, audientes verbum Dei, invicentes nonnunquam remodochia, & ceteros, ut bono satisfacimus exemplo, & Christianæ caritatis officio, quæ postulat, ut illum mundo universo cognoscendum tradamus per zelum, quo flagrare debemus gloriæ ipsius, *Glorificati, & portate Deum in corpore vestro, (1. ad Cor.)* inquit Apostolus.

Hoc autem neque facilius, neque efficientius fieri potest, nisi bono exemplo, quod alios dirigit, ac deducit, quemadmodum ipsum exempli nomen non docet: nam sicut idea, quam Philosophi vocant causam exemplarem, norma est operis sui, sine qua nihil fieri poterit, ita exempli hoc proprium est, ut alios regat, eisque norma sit ad agendum, vitamque suam componendam. Quibus adiciendum est vulgo quo exemplarium genera distinguunt, alterum quod interioris est, & in artificiose mente; velut cum Pictor animo concipit venustam facti graphidem, secundum quam opus suum studet effingere; alterum vero exterioris, velut cum Pictor idem tabulam aliquam imitari conatur, & alteram adumbrat ad imitationem illius, quam sibi ob oculos proponit. Ita & in Christiana vita, duo sunt veluti exemplaria, quæ nos regunt, atque deducunt; interioris alterum, nostra videlicet conscientia; & lumen rationis per fidem illustrat; sed hoc satis non est; alterum præterea requiritur, quod sensus nostros afficiat, & hoc exemplar est bonum exemplum. Verum est, in artibus extremos quoslibet magistros gloriæ sibi vertere ex semet invenire, & proprias tantum ideas sequi, tyranniculis relinquente exteriora exemplaria, ut illa in operibus suis imitentur. Sed in Christianismo nobis non nequaquam esse perfectos, & nos semper indigere exemplis, atque prototypis, quorum auxilio operemur, & progrediamur. Deus enim non omnia tribuit sua dona, & favores uni, sed illos alteri, alterque distribuit, unde sequitur, quemadmodum homines habent varia naturalia talenta, variis etiam habere virtutes, vel saltem quasdam, in quibus præferunt præ reliquis ceteris. Quomobrem cum mortalibus non nequeat in omnibus esse perfectos, ut omni virtutum genere tanquam prototypus habeatur, opus est, ut omnes in id conspirent, atque contendant, ut quod ab uno habere non possunt, a pluribus mutentur.

Verum hoc ipsum simul illud est, quod constituit necessitatem, in qua sumus, bonum exemplum præbendi. Mihi igitur audire videor, Auditores, Mundi Salvatorem eadem dicentem, quæ dixit olim Apostolus suis: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego facti, ita et vos faciatis. (Joan. 15.)* Opus est, ut vos, qui aliquam in alios habetis auctoritatem, velmet cogitis tanquam peculiaria Apostolos, quibus missio immediate data est a Deo, Gress velletis et familia vestra vobis exemplo vestro regenda: *Forma facti gregis ex animo, (1. Petri.)* inquit Princeps Apostolorum; zeli vestri argumentum erant omnes societates, quibus frequenter intereritis; quibus concubini virtutis nitorem ostendere inter tenebras tot vitorum, quæ eidem offundunt caliginem. Vita vestra, Pater quidam ait, esse debet interpretatio vivens, & animata Evangelii ad illud explicandum, atque in praxi ostendendum. Vos estis totidem legati, atque vicarii Filii Dei, ut loquitur S. Paulus: *(1. ad Cor.)* Pro Christo legatione fungimur, tanquam totidem echo vocis illius, ut exaudiat in locis, ubi non auditur; verbo, tanquam totidem Salvatores, qui debetis ut ille,

contendere ad homines salvos faciendos, inter quos exemplum vestrum parere potest bonum inimitabile.

Ut hæc de re nobis sit persuasum, Auditores, iussit in memoriam revocare, Dei Filium illud lumen vocare, ad inveniendum ipsam virtuti æque necessarium esse, ac lumen vitæ; quæ quidem eodem habet effectus in spiritibus, quos lumen in corpora; nam primum hoc exemplum nos illuminat, & nobis ostendit bonum meliori in luce, quam fieri possit, deinceps nos calcet, & ciet ad appetendum hoc ipsum bonum, quod nobis aperuit. Adicitur paucis solum utramque explicare vobis eisdem. Verum est, vulgo dicuntur præceptum effecere, ut scientia alius pervadat per aures in spiritum discipuli sui, ipsi aperiant, & enucleate evolvens obfcurissimas, & impedidissimas difficultates, quam ille oculis suis satis prolata lectio possit detegere. Hoc utique credendum, si nolmet continens intra terminos naturalis philosophiæ, aut veritatem mere theoreticam; nam quod pertinet ad morum disciplinam, vitamque bonam, experientia satis ostendit nobis, bonum longe aliter nos pervenire, oblatum singillatim exemplis, quam generatim verbis, atque præceptis: *Sanctum iter per præcepta, brevis per exempla. (Seneca.)* Et hinc cognoscite quantum bonum effecere possit personæ exemplo suo; nam sicut efficientius est quam omnia verba, nullus sermo est, lectio nulla, quæ cum illo potest conferri, & adeo dicere, hominem optum exempli in civitate, longe magis prodesse, quam centum concionatores. Nam præterquam quod una ex primis Concionatorum conditionibus est illos verbis potius quam verbis prædicare debere; alioquin vox eorum, non aliud est, quam sonus evanescens in aere, & omni carens effectû: *Cymbalum sine pulvere, (1. ad Cor.)* sam vocat Apostolus: bonum exemplum, quod mutum prædicatorem appellare possum, bonum ostendit in praxi, unde accidit quod sicuti boni speculatio communis est omnibus, & æquissimus quilibet peccator habet necio quam secretam virtutis ætimationem, cuius læpe sunt pangyristis, ac admiratores, & e contra perpauci sunt, qui illum excipere, erudire, ac docere exemplis, et habere lectorem, quæ ostendit, quod dicit, & docet id, quod facit, illudque per oculos demittit utique in animum, adeoque illum erudit, citius persuadet, quam igitur virtus in ad facta sit, ut facit bonum, & non illud tantum cogitat, qui docet illud exemplo faciens, longe meliori modo illud docet.

Quantæ consolationis, Auditores, hoc est, virtute prædicatoris, qui aliquando patet se inutilem esse in mundo, & incipiam, qui aliquid operetur pro Deo; & qui tamen legit validos motus ut mortales omnes ad Dei amorem, & calum traducat, cum videt zeli ardorem infirmatibus suis impeditum, vel qui de sua conqueritur conditione, quæ prohibet ut ne quid insigne pro Dei gloria operetur? Nequaquam, anime Christianæ, non habetis occasionem invidendi vel Prædicatoribus eorum suggestis, validoque sermones, vel Apostolicis viris eorum labores, & curas: Vestrum exemplum, & modestia vestra in tanta aliorum licentia prædicat eloquentes, & plus fructus afferet anno uno, quam Prædicator totiusse tota vita; Verecundia, & pietas vestra prædicare potest singulis diebus; Patientia, quam retinimus in perferenda hac calamitate, & perfectione testem habebit integram civitatem, quæ summo cum fructu edificabitur. Pergamus ad prædicandum, dixit quædam die eisdem ex fratribus suis Franciscus, quem cum deduxisset per compita, vias, plateas, quæ civitatis, domum rediens, quin illum protulisset verbum, Pater ille hoc silentium interpretatur oblivionem hominis de Deo occupati, & in profunda contemplatione absorpti, volensque in memoriam revocare eidem consilium ab eodem tantum prædicandi; jam ad eum est, magnum hic Sanctus respondit; viximus deambulantes, nolmet ostendimus, conspiciendos nolmet præbulimus; hic vult sermo, qui a me trahi habendus. Adeo verum est, Auditores, quod Tertullianus inquit de idololatriæ bono: *Dum videtur, auditur. (L. de pallio.)* Satis est illum videre, ut intelligatur. Et sane animam rei acceptum referendum esse putatis magnum illud & admirabile conversionis Mundi prodigium? Deo vero, respondebitis, nec inficior; sed verbo hæc animato, & exemplorum auctoritate probato, sine quo Apostoli altera quidem manu adificasset, altera vero destruxissent, & omnis eorum doctrina spectatoribus caruisset. Sed via fuit eorum doctrina cum vita illorum exemplis conjuncta; lumen hoc ita resulit in oculis mundi, tot radios emittit, ut non videri non poterit. Evangelicæ veritates magnum ediderit strepitum, & in ore illorum tonare videbantur, S. Chrysolomus ait; sed fulgura præcedebant illa in vita ipsorum, & in eorum actionibus, & diceret, quemadmodum Solis lumen momento lete quocumque diffusit; ita lumen exempli facit pervadere in animos omnium, adeo flexanimum est, & efficax ad bonum docendum. Immo læpe etiam plus roboris habet, quam miracula; testis est S. Joannes Baptista, qui cum nullum operatus fuerit, quod noviverimus, prodigium, tamen exemplum vite, zelus, & penitentia ad ipsum pertraheret omnes peccatores; & si Apostoli in vita sua non ostendissent, quod ore populus annuntiabant, cum omnibus miraculis suis nihil profecissent: Mortuos resuscitasset, cacis visum reddidissent, sed nemo vitæ rationem mutasset. Quorundam illud? Actiones eorum inspectæ fuissent; si minime faciunt, quod dicunt, dictum fuisset, non illi quidem credunt quod dicunt; ergo ne ipsi quidem nos impel-

II. PARS.

impellat ad id credendum; ad agendum vero multo minus. Hinc videtur citra omnem dubitationem aliam positum esse, exemplo longe magis, quam ceteris quibuscumque rebus illuminari, quæ erudit.

Talis enim est hominis ingenium, ut clarè stare liceat, atque constantes veritates, quas nobis proponit, his victis manus dare non possit, nisi viderit illas per exempla prædicæ exerceri. Frigidè excipiet omnia feverioris morum disciplinæ placita, & quicquid maxime sublimè est in Evangelio; illius admirabitur subtilitatem, insignitudinem, sanctitatem; sed ad illud exercere, pettè exemplum. Novit ille quidem facile esse Religionis systema proponere, & regimen vitæ omnino sanctæ, &que officia; & exercitia moderari, terrenarum rerum, honorumque vanitatem ostendere, & nihilum; sed hæc omnia nunquam in corde suo magnam obtinebunt effectum, nisi viderit eos, qui prædicata hæc instituta proponunt, illa priores observare. Et fortasse ratio est, propter quam adeo modicum fructum inveniunt, conversiones adeo infrequentes, devotionem adeo raram in mundo, quamvis nunquam antea plures existerint Prædicatores, Missionarii, Directores, neque tot homines, qui alios erudire conantur. Heu! Diceret erubescere, exempla æque rara sunt, ac frequentes sunt correptiones. Olim uno tantum, vel etiam altero opus erat Apostolico viro, ut urbes, & Provincia totæ faciem mutarent, & ubique fides, ac pietas resloretur; eorum enim verba prædicantia ex animo affectu, his veritatibus, quas nuntiabant, eandem accendebant ardorem in cordibus eorum, qui accendebat illos; & modo fortæ perierit illud ipsum exemplum, quod Saluator olim Evangelicis Pharisæis expromissit, *dicunt, & non faciunt. (Matth. 23.)* Bene quidem dicunt, sed non faciunt, quod dicunt. Quia propter verba eorum fessis, illa non solum carere effectû, sed etiam quæ nihil proficiunt, nisi ad conciliandum contemptum, contumaciam, & irrisum hominum; contentibus illis docere, coarguere, reformare, cum illi ipsi ab exacta abhorrent regularitate.

Neque enim arbitrandum est, mundum, qui adeo parum æquum se præbet illis; quin illam ipsi reprehendendi ansam præbet, ita affectum esse, ut æquo patiantur in eos, qui inter ceteros nihilceterè volunt, per ea, quæ tot suppediant causas, illos deprimunt: ita illis minime parit; quilibet suspicibus suis in spiritualis, & nemo est, qui non læscens, etiam animadversiones de vita eorum, atque sermonibus. Hæc tota est merces illa, quam expectare debent a zelo suo inordinato, qui ab ipsi iustitiam docere debent, & in alios se non effundere, nisi ex plenitudine & abundantia caritatis. Alioquin omnia monita, quæ instituantur, omnes correptiones, quæ adhibeantur, omnes virtutum lectiones, quæ iterantur, sunt apertiores ad læscendum eos, qui addunt, quam ad corrigendos; & quin illos meliores evadant, in vitis suis obdurantur iuxta exemplum eorum, a quibus corripuntur, vel saltem rationem inveniunt, quæ sibi illas oburgationes eladant. Vobiscum fugisse Patrem effatis libidinibus depravatum, culpis suis ad oblitum sibi exemplum imitandum pronus est; vel mundanum matrem, cui ejusdem indolis est filia; si alter filio voluerit tradere temperantia præcepta; altera vero natam ad modestiam, & verecundiam læges componere; inquam profecto obtinebant effectum, ut quod capite affequebantur; & quæ exordis attentum, ut quæ profectari, Poterunt effugere æquum reprehensionem, quæ illi clam referret? Hæc ut, qui alios regere, ac reformare contendis, quæ te ipsum excute, et si vis nos tuæ adhibere monitis, atque consiliis, cur non illa prior ante alios experis?

Quod si vult auctoritatis, aut honoris, quod frueris, vel characteris, qui tibi est, aliorum jugalæ fatyras, atque cenfuras; illi saltem in corde suo tunc obtinentur consilia; & quin illa æqui, bonique faciant, studebunt illi improba fidelitate vitam tuam inquirere, ad examen opera tua revocare, verbis contradicere, ac tandem sibi in ludibrium convertere monita, quæ præbas, caritate repleta, & nunquam deerit ipsis retribuendi facultas, quin de illis conquiri jure valeas, quandoquidem tu illis hæc adeo prædicaram occasionem præbuli. Quod si præceptis, monitisque tuis exemplum accepserit; quidquid dixeris in meliorem partem accipietur; nihil que erit, quod tibi exprobraret, vel objiceret, cum moerita, consilia, & correptiones tuæ tuis actionibus fuerint probatæ.

Alter boni exempli effectus est, nos ad bene agendum excitare, lucis instar, quæ solet simul, ac illuminat. Constant enim est veritas, exemplo pondus esse, ac admirabilem vim in rebus omnibus, ad eorum executionem urgendum, & finem obtinendum, sive quod animam, & aliorum generositate extinguit; quos pudet non sequi, quod fieri videt sub oculis suis, sed quod vitam iterari ac ostendit, rem factu esse facilem, & non arduam, qualis existimabatur. Sed audio dicere hoc toto loco magis esse necessarium ad virtutem, quam ad regulam morum. Sane enim quam plurimæ anime infirmæ, quas inepus pavor, & humana ratio a pietatis exercitiis detorquet, & quæ reformidant, ac terrore, ac singularibus habentur, in Dei partes læciant amplexæ. Quomobrem infirmæ si genus anime contra periculosam hæc temptationem sunt roborandæ. Hoc autem melius fieri non potest, quam aliarum exempla, quod illas a singularitatis probro defendat.

Qua in re si modo dicimus eos, qui genere, & honore præstant majori teneri necessitate in mundo, quam alios, bo-

no exemplo præcendi; deo ego hos esse aptiores, quibus hoc beneverat; quandoquidem non defuit circumstantia, ubi quin aliud adhibeat quam exemplum suum, pares sunt, ejusdem dem omnibus vitis a civitate, & aliis omnibus ad virtutem animandis; ita ut hoc sit aliud ad mundi totius reformationem conferre, a summet ipsius reformatione ducere incipiam. Ita, Auditores, indifferetis hic zelus, & sine ulla auctoritate, qui efficit, ut invehimini modo ad verum regimen statum omnium, modo contra abusus, qui in juri dicatione committuntur, modo in Ecclesiasticæ discipline relaxatione; & denique contra omnia flagitia, quibus nullam afferere potestis medicinam; hic inquam zelus non nisi ab accri proficitur temperamento, quod bilis inflammatur, quod sefe exonerat per inutiles has invectivas. Si tibi malo medicinam faciendi facultas deest, constat Deum a te rationem nequaquam expectaturam; sed memoria tenas, generalem morum reformationem quam cupis, pendere a reformatione singulorum; & disti a te ipso initium esse faciendum, ut aliquid conferas alienis, præbens illis exemplum, teque proponens tanquam virtutis prototypum omnibus illis, qui in eadem conditione versantur; hoc enim tandem a te potissimum expectit Deus.

Si hoc munere, ut opus est persuctus fueris, ne parum te fecisse putetis impressio, quam gignat exemplum tantum omnibus illis, qui pedent a te, se te extendit ad eos omnes, qui te norant, & cum quibus confules; qui te fuerint imitari, pertrahent alios, & hoc pacto non satis admirabilem fructum consequeris.

Si minus hæc obtinet effectum erga omne personarum genus, saltem patore sustineat illud sequi detrahentes: *Tu non potes, quod illi, & illi? (L. 8. Conf. cap. 11.)* Hoc olim castitas exprobrat Sancto Augustino, & hoc illud est, quod nunquam valuit sustinere. Quid! tot mortales æqueque tibi bene nati, & infirmi non secus ac tu hæc utique decerneret; igitur non ferenda est ignavia illos non imitari, & rationi hinc nihil est, quod respondeatur. Talis ficti bonum hoc vel illud; cur tu illum non facies? Hoc exemplum vix non habet, ut nos a malo deterreat; eo utique te læpe viri boni aspectus, ad impudensimum quolibet frangatium suscitatur. Tertullianus ait: *Vita ex excelsu non sustando.* Solus ejus aspectus, & occurfus tacite est reprehensio, & correctio, quam ferretentur; & vitium quancumque impudensissimum, eo præsentè, abiecit arma; sed quæ confusio erit aliquando videre tot mortales, qui nos præcedunt, & illos sequi auctos non fuisse? Quæ exultatio, qui præteritus, cum nobis ostendatur ejusdem professionis, ætatis, conditionis homines, qui omnia fecerunt, & nos fecerimus adeo parum? Quæ spes nobis erit reliqua, cum illi, qui nobis Cali vitam indignitauerunt, primi ab illius aditu prohibebant, nostramque damnationem urgebant?

Sed quoniam illi, quos alloquo, optimi sunt exempli, Conclata, uti credere juvat, neque ullo indigent stimulo, nisi ut hac animi virtute macti in eadem persistant, non alia opus est conclusionè, nec ratione alia, ut eos persuadeam, quam iterum dicere, hoc præstantissimum esse subsidium ad aliquod proximorum salutem conferendum. Heu! si sciretis auditores quid sibi vellet, quid sit, animam Deo lucrificare; & quid significet verba illa Evangelicæ: *Luceat lux in conspectu mortis articulo gravior, quam prodire in conspectu Dei, de quo meriti fuerint in re, quæ nihil illi est antiquius. Nunquid negabit ille nobis calum, postquam eisdem viam traversimus alius exemplo vite? Certum est quancumque sententiam Deus in nos prolaturus sit, si ita beati fuerimus, ut saluti proximi nostri contulerimus aliquid; has animas, quæ cum saltem procuravimus, accessuras ad Tribunal Dei, ut illas misericordiam prædentur, & elata voce clamantibus, ut olim populus Israel Jonathæ virtute salvatus, æquum non esse, ut percat ille, qui salvos fecit alios; vel si quis alios eradiverit, & doerint, fulgere debeat aliquando tanquam stella in celo: *Qui ad iustitiam eruditur multos, fulgebunt sicut stella in perpetuum æternitatis. (Daniel. 12.)* Quandoquidem ostendimus, optimam erudiendi formam esse exemplis docere; dicamus his potissimum dicti hæc verba, & hæc referri remanentem, ut cum scydemur munere fuerint persuncti in terra, illud in celo etiam exequi perseverent.*

SERMO SEPTIMUS.

De Bona rectaque in actionibus omnibus intentione.

Satis non est, Auditores, in Christiana Religione bonas actiones peragere, nisi studium esse bene faciendi accellerit; quia si hoc desit, totius virtutis labor sustinetur, quin merces obtineatur. Multa etiam committuntur lætera in sanctissima caritatis praxi, & minus malum, quod accidit, est plurimos quidem labores fulminare, ac nullum meritum assequi. Etenim nonne hoc Saluator in Evangelio exprobrat Pharisæis, qui procul dubio bona faciebant opera, & qui satis assidue videbantur in præstantissimum virtutum, jejuniis, elemosynæ, & orationis exercitiatione, sed hæc omnia prava intentione vitabant, non aliam actionum suarum finem

Bona in  
incentu  
tio est  
nolmet  
fandis  
scandi.

finem habentes, quam hominum plausus, quorum oculos non usitate virtutis claritate perfringere conabantur. *Populus hic labit me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Quod autem Filius Dei facti crebro exprobrabat Pharisaeis, hodie quoque plerique fidelibus exprobrari potest. *Sexcentas bonas actiones peragere sine merito, quorum austeritates omnes, laboreque Caelo inuiles sunt, quia cum sunt sine iugitate, & per cupiditatem, ut ab hominibus videantur, & illis placeant, hic totus est fractus ille, quem sperare possunt.* *Hominum iustitia debet videri, & videri, S. Chryso. inquit: (Rom. 7.) vultus hominum placent, & placent, habet misericordiam quam vultus, premium, quod habere debet, non habet.* Hoc vos quidem hodierna die excitare debet, ne bonorum operum vestrorum fructum amittatis, ob humanam rationem aliquam, quae illa corrumpere possit, me autem ad tradendum vobis artem efficiendi, ut merita vestra in infinitum crescant, & minimae quavis actiones vestrae, inestimabile coram Deo pretium consequantur per rectam puramque intentionem, quae vobis esse debet facientibus, illa videtur. Audite, unica, vel saltem praecipua, quam Sapientis Deo tribuit occupatio esse, scrutari secretissimas hominum actiones, & oculos semper apertos habere, ut videat, quid fiat in absconditis cordium ipsorum latibulis. *Oculi Domini multo plus lucidiores super Solum circumspicientes omnes vias hominum, & profundum abyssi, & inuenerunt corda in absconditis partibus.* (Ecli. 23.) Et contra Ethnici in tenebris errorum suorum, propriis cupiditatibus excaecati, credebant libenter Deum caecum & nihil videntem eorum, quae facerent; alioquin metum duplicandi illud, & sola cogitatio illum semper occultatum testem habendi, eos semper coegisset agere haec mente, quod illis semper crucem fixisset, totam haec offendet amorem libertatis ipsorum. Sed dicam ne hodierna die in summa Evangelii luce licentiam plerique mortaliu auferre inuitum, & cogitationem Dei, qui non solum omnes & singulas ipsorum actiones inuatur, sed etiam ad examen vocat intentiones ipsas, cum quibus sunt, & de earum bonitate iudicat secundum eorum veritatem, relictis omnes species exteriores, quibus esse possent involute. Ratio est, dare caelum, & beatam aeternitatem in praemium minimorum etiam operum bonorum, nemo est, qui adeo diligenter inspicat ea, quae erit, antequam eorum premium percipiat, ut Deus omnes actiones nostras perpendat, quarum, ut ita dicam, numerat omnes perfectionis gradus, antequam se ipsum in mercedem retribuatur. *Ego ero meritis tua magna mirari.* (Genf. 15.) Quandoquidem ratio intentionis regula & mensura est bonitatis omnium operum nostrorum, & praecipua conditio, quae requiritur ad tantum bonum promerendum, sine, me hodierna die vobis tradere arem, ne amplius frueretur vos fructus laborum vestrorum, iustitiam facientes meritis bonarum actionum vestrarum. Quam ob rem fert animus vobis ostendere primum intentionem efficere bonas, praxatque operationes, eaque harum qualitates, pretiumque constituit; & secundo loco indigitare vobis, quam utilitatem ex adeo sancta exercitatione percipere valeamus ad lascentis progressus admirabiles in virtute. Nihil est, quod nobis antiquius esse debeat duabus hisce veritatibus.

Si recte mentis, bonique spiritus interest, rebus in omnibus folido inhzere, quae inanes species confectetur, audeo dicere Auditores, hoc axioma nullibi utilius esse, quam in pietate, ac in virtutis exercitatione. Illud mera est externa tantum specie ferre iudicium, & ex his tantum, quae sensus afficiunt, sed quod factum coram Deo commendat, & quod illius pretium, atque praestantiam constituit, illud est quod maxime latet, in toto videlicet, & causa. Etenim fit in humano agas more necesse est, ut tibi semel proponas, qui cognoscatur, & ad quem veluti scopum contendas, & si hac in re a brutis seceremus, quae non nisi per instinctum, & naturae impulsu, quae illa trahit potius, quam ducit, operatur; proleto nequit dubitari, quomodo ut supernaturaliter, & Christiano more agentibus eleuari sine suo. Hoc in rebus omnibus ad mores spectantibus est principium, & causa prima, quae reliquis motum tribuit. At primus actus, qui ad hunc tendit finem, est primum organum, quod omnes facultates nostras ciet in executione consilio nostro, est intentio, quae non aliud est, quam desiderium, & voluntas, quam habemus huius huius; ita ut si quem praedictum iustus est, si honestus, ac tendit ad sanctitatem, intentio, quae desiderii huius est index, necessaria illatione, iusta est, sancta, & honesta, & effundit bonitatem suam in actionem, quae non aliam habere potest, nisi quam a sine suo mutatur.

Hoc postulo veluti tanquam fundamento eorum omnium, quae vobis ostendimus sum, dico iterum intentione constituit actionum qualitates, videlicet fieri sanctas, vel noxias secundum causam, propter quam sunt; primum quia cum de moralibus sermo est, nihil virtus est, nec esse potest sine illa, quae propter S. Ambrosium ait, nos nihil facere boni, nisi quatenus illius faciendi intentionem habemus: *Quantum intendis tantum facis*, vel ut alter adiecit: *actio sine intentione corpus est sine anima, sine vita, & sine motu; intentio vero animat actionem, eam distinguit, ac in tali virtute*

gradu constituit, & ad hunc, vel alium perfectissimum perducit. Ad hanc veritatem nobis persuadendum Sacer Textus duabus utitur similitudinibus, quae ad vitam exhibent illius naturam, & effectus. Altera ex corde est desumpta: *Domini autem inuatur cor*, non solum eo quod a corde procedit, quemadmodum dicit conuenerit, non respici tantum id, quod fit, vel quod datur, quantum cor, videlicet quantum intentio, & affectio, quae aliquid datur, vel fit; verum etiam, quia cum cor sit prima pars, quam efficit in corpore natura, primum vivens, & vite principium, ut ita loquar; ita ut sicuti ubi primum cor oppugnatur, iam de vita actum est, & mors consequitur; ita si intentio sine pravo corruptatur, haec est actio mortis, nullius pretii, valoris, & meriti coram Deo, vel si manet, quia ex corde metitur nobilitatem, & qualitatem hominis, velut cum Deus aulem ad Regis dignitatem attollere vult, eique populam suam regendum committere, non aliud fecit, nisi quod cor omnino regium est tradidit: *Immutat ei cor aliud*; (1. Reg. 10.) & ex opposito, cum voluit de gradu ducere Nabuchodonosor, & ad brutorum genus redigere, ratione pari, ei cor immutavit: *Cor eius ad humanum commutavit, & cor ferae ei datur.* (Daniel. 4.) Hoc facit intentio. Vultis magnum aliquid nobile, sublime laequis aggredi, ac illud ad supremum perfectionis gradum transferre? Date illi nobilem, praestantemque intentionem; & contra quomodolibet abiectissimas ad actiones homiae indignas, ut ad brutorum conditionem perueniamus, nisi per hamilem, seruiremque intentionem, quae illas operabimur.

Alia similitudo, quae ipse Dei Filius utitur in Evangelio, ab oculo desumpta est: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; loquunt enim S. ad Patres, sicut oculus totam oris palestram continuit, speculum est animae, dux viae nostrae, & quidquid magis in humano corpore nitet; ita intentio efficit omnem nitorem, ac pulchritudinem actionum nostrarum, regulam quae diriguntur, & lacem quae nos in viam virtutis deducit; unde loquitur, ut cum oculus bene affectus est; corpus uniuersum gaudet, & singula membra tuto in muneribus suis obediens dedicantur; cum e contra si aliqua labe offusus est, vel si pulvere, vel limbo excaecatus sit, post statim nubabit, caput parietis implebit, & corpus tum periclitabitur, ut in singulis decidat gradus. Ecce vis, ac virtus, quae habet intentio, in omnibus actionibus nostris in partem utramque: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Si oculus est simplex, nempe; si pura est intentio, sine mixtura causae illius, quae illam corrumpat, simul lumen eius, & nitor sese in omne corpus effundet, videlicet in omnes actiones nostras, in minimas etiam; & eas, quae nullo fano in discrimine, his nitorem, ac pretium tribuent, eoque magnificis coloribus exornant. Sed si oculus hic nequam fuerit, nempe, si haec intentio inauda non fuerit, hoc factis est, ut habeatur omnia tangantur opera teaebrarum, quae ne audeat quidem coram hominibus prodire, ne dicam Deo placere possent: *Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.**

Hinc coniecit, Auditores, quanti momenti sit rectam in omnibus actionibus habere intentionem. Si enim nobis adeo cordi est peculiaris aliqua devotio, si tanta fidelitate haec vel illa preces iudicamus, haec vel illa opera explemus, quae cura, quae diligentia nobis erit adhibenda ad dirigendam intentionem nostram, sine qua nihil placere potest Deo, neque virtutis loco haberi poterit, ita ut de intentione illud dicendum sit, quod S. Paulus dicit de Caritate. Licet omnia bona opera faceres, quae possunt excogitari, nisi ob oculos habueris finem bonum, & nisi ea propter bonum finem operatus fueris, haec omnia coram Deo pro nihilo habeatur: *Caritatem autem non habemus, nihil nobis prodest.* (2. ad Cor.) Elio, omnia bona tua in pauperum suum congeras, illis omnem substantiam tuam, ut Apollolus inquit, distribuas, iueas in ardo pane, & aqua brevis omnes veterum Anachoretarum austeritates exerceas, & martyrium ipsum sustineas: *Si corpus meum tradidero, ita ut ardeam, (1. Cor. 13.)* ac tandem efficias actiones sanctissimas, & homine Christiano dignissimas, si in his omnibus recta intentio tibi defuerit; si cupiditas, aut vanitas, aut alia quadam similis causa corruperit actiones, quae per te adeo laudanda sunt, atque praestantes; heu! dicere poteris cum Apollolo, *nihil nobis prodest.* Haec omnia nihil mihi proderunt ad Caeli acquisitionem promerendam. Haec non est ultra Caritas, haec non est ultra virtus actio; subtile virtus praxae intentionis tantum obrepat; & si actio haec noxia non fuerit, erit saltem inuulsi.

Huius rei praclarum inaginem nobis exhibet Scriptura in statua Nabuchodonosor. Haec ex pretiosissimis, simulque solidissimis constituta erat metallis; sed eo quod pedes, qui illius bases erant, ac fulcra, fictiles erant, ad leuissimam lapilli impetum corruit, & aurum, argentum, & ferrum comminuit; ita si bona deest intentio, nihil subsistere poterit, omnia vento vanitatis exufflantur, omnia evanescent, & in fumum abeunt. Quantumvis hoc tibi pretiosum, & solidum videatur, nihil Deo acceptum est, nulla virtus est in pretio, actio nulla iucunda est in oculis eius, qui nequaquam perfringi sinunt, ut nostri, rebus iis, quibus plus inest speciei, quam soliditatis.

Qua igitur in re immorari, Auditores, cum agitur de virtute

virtute, & pietate? Non ne umbram accipitis pro corpore, & quod accedit ad rem pro re ipsa? Libenter eas conlectamini actiones quae nitent, opera caritatis quae sunt summa cum celebritate coniuncta, magnificas elemosinas? Abiit, quod ipse improbum facta, quae omnibus laudare vellem; verum laepe Deus, cuius oculus adeo perspicax est, inter haec, quae nitent, falsum apprehendit, & metumdi locum habet, ne quae secreta adde illuso, in hoc genere actionum, quae non suscipiunt, nisi ut nitent, & non communem tibi laudem mereant. Repletur spiritus inani perfectionis imagine, quae collocatur in virtutibus, quae quaequam existimationem, & approbationem merentur; quae laepe subtilis est vanitas, & delicata ostentatio, cum Deus illas ex intentione confideret. Ita bonitas accurata, & vita communis, sed regularis, & recta intentione suscita, quae recta tendit in Deum, plerumque plus habet soliditatis, & meriti. *Heu!* quid igitur refert, quod faciamus, dummodo illud recte faciamus, & secundum ordinem officiorum nostrorum? Quandoquidem Deus non respicit opus tantum, quam cor, videlicet rectitudinem intentionis, & sine intentione nulla virtus esse potest.

Verum secundo loco, actiones, quae sanctissimae, ac ingentium meritorum videntur nobis, crimina evadunt, si prava sunt intentione. Et sane quid Deo acceptissimum oratione, quam Sancti tunc laudibus celebrant, & quae omnia potest impetrare a Deo, & supremam in ipsum Deum exercere videtur auctoritatem? Tamen oratio haec licet est, & omnipotens, migrat in abominacionem, si proleca fuerit a malo principio, ac prava intentione: *Oratio eius facta in peccatum, (Psal. 108.)* iuxta Prophetae interpretationem; & quam Patres iure comparat illam Virga Moysi, quae modo operabatur prodigia in natura universa, modo verberabat in turpem columbarum, metum horrendoque immittebant; idque pro varia magni illius legislatoris intentione, vel sicuti nonnulli animadverterunt, prout ille virga attollebat, vel demittebat. Ita igitur si in oratione vestra non habetis nisi intentionem in voluntatis proflexam; exempli causa comparanda vobis humanae glorie; vos illam in abominabilem coram Deo hyperissimam convertitis.

Quid Deo iucundus jejuniu? Hic actus penitentiae ita ad iustitiam divinam stendendum aptus, ac idoneus ad satisfaciendum pro peccatis nostris, adeo par animae elevandae, ac dispensando corpori ad omnia spiritus officia peragenda. Videte tamen quomodo illud Deus perhorrescat ubi cum sancta intentione coniunctum non est: *Ecce in die jejuniu vestri reperit voluntas vestra.* (Isaia 58.) Ecclesia damnavit errorem Montani, tres quadragenas studentes invehere; quae per hoc merium ubi conciliare fastagebat, erroribusque suis auctoritatem promerit, & eadem Ecclesia aeternum celebrabit S. Francisci Assisiani pietatem, qui quinque prolixas integras quadragimas jejuniare conseruaret. Undenam, queso, haec adeo similes actiones, altera quidem criminosa, altera vero actus penitentiae Deo iudicatur acceptus? Quid hoc discrimen constituit? Intentio, Auditores, sola intentio, quae virtutem omnes vales contempere, & noxias efficere actiones, quae videntur sanctissimae.

Quid tandem sanctus sacrificiu? Hoc primum, & maximus est Religionis actus, sine quo Religio ipsa nequit subsistere. Si tamen prava cum intentione offeratur, fit in oculis Dei abominabile. Videte quo pacto in Scripturis recipiat Deus imperfectum nefarium Sautis sacrificium, quod ubi idololatru feceleri comparatur: *Quasi scelus idololatru nolli adquisiteret.* (Reg. 15.)

Quid demum commendatus in Scripturis Sanctis elemosyna per caritatem facta? Haec expiat peccata nostra, ab aeterna liberat morte, Dei ciet misericordiam. Videtur Caelum ob hanc quam virtutem factum: verum si recta non fuerit intentio; si per hanc gloriam adipisci conaris, haec non facit haec vanitas secreta, quae illius causa est, illam corrumpit, & veneno inicit omne meritum. *Heu!* quorid genus actiones, quae in te commendabiles sunt, intentio mala in totidem vitam convertit? Paupertatem, & iniurias pati, vitam suam periculo obijcere, temporis, tempestantique incommoda perferre, & alia id genus facientia loco virtutum paritatis, zeli, conformitatis voluntati Dei, plerumque non aliud sunt quam suorum commodorum perquisitio, affectus avaritiae, aut ambitionis, aliorumque id genus criminum, quae ex venenato hoc fonte derivant, qui rivales omnes inicit inde defluent. Quam igitur adhibenda cura est ad intentionem expleandam? Et quae sanctior praxis quam scire quodcumque sit, iustificare? Eo autem major adhibenda est nobis sedulitas, quia in actiones nostras nihil facilius obrepat, quam intentio prava. Nullus est anguis, qui callidus suam virus insperet, & per ambares verulosos. Quibus enim dolis non utitur phalaena, quae ubiqueque nobis occurrit, & quae laepe acutissimos oculos fallit; sed quae laepe semper est secretum organum, quod movetur, & pondus dominans, quod trahitur? Quam subtile, & vis perceptibile virtus est inanis gloria? Et quis callidior fur, qui rapit, & auferit omnem bonorum operum nostrorum thesaurum? *Secretum istius, futurum virtutum, sineus sanctitatis.* (Serm. 7.) quod nomine illum appellat S. Petrus Chrysologus; quae calliditate nostram ipsa cupiditas tibi Dei locum vindicat, ac legit loqui debet nomine in omnibus actionibus nostris? Hoc efficit, ut ardentem in his quae ad Religionem proximamque pertinent festinemus, scubi illa spes sacri

adeit. Sed ubi haec deest, neque illis affulget oculis nitor, quae animabimur, nihil nobis est ignavium, ac languidius; ita ut ad bonam aliquam actionem aggrediamur, opus est, ut olim populus Israel faciebatur, altera quidem manu adificans, altera vero vim hostium propulans, vel sicut Abraham, qui cum offerret Deo sacrificia, manu altera eiciebat vultures, qui carerant inuadent in vicinias, quae immobilabat altera. Denique dicendum est cum sancto Job: *Veritas omnia opera mea, (Job. 9.)* & ne deum quidem operum meorum condere audeam. Quid enim mihi prodest, Deus, ore tenus dicere, me illa facere propter te, cum te ipse amor mei ipsius, & mea cupiditas me ad agendum impellet? *Heu!* quomodo hodierna die dimanant illae, quae aliquando probabantur; & quomodo aliquid hodie probatur, quae aliquando reprobandantur? Idque propter solum intentionis discrimen, quod later, & cuius cognitio, ac iudicium unice proficit ad Deum. Iure igitur iterum dicere possum, nullam sanctiorem esse praxim, neque medicum magis necessarium ad actiones nostras sanctificandas, quam bonam intentionem; quoniam sine hac bonae haberi non possunt, & quae meliores videntur, vera scelera evadunt.

Acedit tertio, intentionem licet solum placere Deo magis, quam actionem ipsam; & illi satisfacere plerumque bonum voluntatem, quae locum tenet rerum omnium, quae facere cuperemus propter amorem illius secundum S. Augustini doctrinam: *Deus coronat bonam voluntatem, quando non invenit facultatem.* Si enim intentio prava criminis committendi a Deo punitur eadem poena qua crimen ipsum; fortiori iure sola bona intentio, & voluntas bona, ut dicitur, reputatur pro facto; quia ut merito iudicia tribuat, solum intentionem respicit Deus, eo utique ut plaris faciat actiones abiectiones, & humiliores, quam majores, & nobiliores, quam priores; illae factae fuerint intentione deflectionis, & propter causas praedictiores, eodem ferme pacto, quo videntur non deesse quaedam dexteriter offerendi quodam verborum ambitu, efficiendique ut minoras paria videantur, & aris laepe materiam exornat, quam pertractandam aggreditur, & opus reddit pretiosum, & exquisitum. Hoc facit intentio in virtutibus nostris, & multo saluator hoc nos docere dignatus est in Evangelio factu non est viliari, quod efficit, ut digito magis hanc momenti veritatem inuadamus. Scribae & Pharisaei ingrediebantur in Templum Jerusalem cum festu, & superbia; magna cum majestate incedebant; praedictiores largitae suas, & magnificentiam sonitu aureorum numerorum, quos in gazophiliacum immittebant; cum pauper accessit vidua, quae multo labore per populi multitudinem sua sibi facta post alios accedit, ac deinde pudore suffusa recedit, eo quod duos tantum denarios attulerat. Cum ille adiecit eam Apollolis suis Dei Filius, eminus observans, vel ut melius dicam, perpendens elemosynas iuxta verum earum premium in trinita iudiciorum suorum, quae sciunt omnia secundum aequissimum valorem aestimare; cumque mulierculam hanc fuisse inuitas, in qua nemo alius dignatus fuerat oculos concipere, illam digito ostendit, & clara voce dixit: *Haec mulier, quae nihil fere contulit, plus donavit, quam multi; nam manu utraque cor suum deterebat: Amen dico vobis, quia vultus haec pauper plus omnibus dedit.* (Luc. 21.) Alit parrem conseruavit eorum, quae suis voluptatibus asperuerunt; haec parrem contulit eius, quod erat necessarium egestatibus suis, & dimidium victus unius diei; & quantum illa contulisset, si facultas eius major extitisset votis ipsius, aunderum Deas, qui videbat penitentes cordis ipsius lateribus, ex eo temporis momento acceptum habuit manus illas, & mox remuneratus est; nam coram illo liberalitas est effectus alitatem, qui cuiusque rei pretium tribuit, quod meretur. Quapropter Rex Propheta dixit: *Retribuit mihi Dominus secundum paritatem manuum mearum in conspectu oculorum eius.* (Ps. 71.) Non dicit Deum illi remuneratum fecerunt multitudine elemosynarum, quae erogaverit, neque secundum magnitudinem benefactorum illius; sed secundum paritatem intentionis ipsius, & finem, quem haec faciens sibi proposuerit: *Secundum paritatem manuum mearum in conspectu oculorum eius.* Quo igitur in pretio nobis habentiam est hoc medium, quod sine labore, sine nois tranquillitas, sine operibus amodum arduis, ac inauditis exquirere possumus meritum maximum, celeberrimumque fiduciam? Quis ita vera sunt, ut neas ambigere, sequatur, praxiam hanc, quantum sancta est, & quantum necessaria ad bene agendum haec est conditio, tantum meritis esse uberem, & copiosam.

Ad id intelligendum, Auditores, sciendum est, quomvis bonarum actionum merita generatim desumantur a gratia habituali, vel sanctificante, quae illas dignas efficit beata aeternitate, mox gratia aduall, quae nos praevient, ac tandem virtutis habitibus, unde proficiuntur actiones istae, & quae sunt veluti facultates eadem gignentes; hoc meritum nihilominus singillatim aestimatur ex praesentia causa, & intentionis agentis, qui temper praesupponitur in gratia statu verari; sed qui meretur augmentum huius gratiae, cui data ratione elatior gloriae gradus respondet. Secundo sciendum est, actiones, quas facimus, omnes ad tria genera referri; vel enim bonae sunt per se, veluti oratio, elemosyna, jejuniu, omneque virtutum actus, vel sunt lauae, cuiusmodi ea sunt, quae diuinae humanique legis prohibentur; vel neutrae quae nullam habent finem, vel quorum finis, si fieri potest,

IL PAR.

potest, nullo in discrimine habetur. Hoc posito, ajo nul- lum esse exercitium, a quo nequam fructum percipere majorem, quam ab hoc sancto habitu habendi in omnibus rectam, parame intentionem; & hanc viam esse ad pluri- mum brevi tempore divitias comparandas; quod omnes ho- mines quaerunt in terrenis, & quod omnes fere in celesti- bus negligunt. Hoc autem vobis tradere conabor.

Facili negotio intelligetis veritatem hujus rei, quam pro- fecti vobis, si necum inferseritis tres effectus admirabi- les bonae intentionis. Primum efficitur potest bonum ex eo, quod tale non est. Ex bono exiguo magnum; & quocum- que tandem fit actio, eam meliorem facere potest; adden- do novissima perfectionis lineamenta. Bonum facti, quod bonum non est: quia illa, quae nullo sunt in discrimine pro- meritate numerantur, cum ea aliqua iusta causa commen- cure, quae, somnus, & alia, ea etiam inquam quae neutra sunt, totidem sunt coronae, quas adquirimus; quia cum hu- jusmodi actiones bonum finem admittere valeant, hanc re- gela addit intentio: ut licet somnum, cibumque capere ad reficienda vires; ita melius propter Deum operari valeamus. Itaque intentio prae-ter propter similis est iis molibus, quae de terra atollunt gravissimos lapides, & immania pon- deris sine labore, & sine difficultate; hac est similis fabu- lose virgulae, quidquid attingebat in aurum verentis, hoc est quodammodo imitari Dei ipsius potentiam, quae ex ni- hilo magnum aliquid facit. Ita enim de re nullius momen- tum, vel pretii, facere possumus aliquid tam magnum, ac pre- tiosum, ut terrae totius possessio, omniaque bona, quae in ea reperiuntur, illius valorem exaequare non valeant, idque per solam intentionem, referendo, ut Deus, omnia ad glori- am suam, & de nobis dici poterit, quod Scriptura de illo testatur: *Volat ea, quae non sunt, tanquam ea, quae sunt.* (Ad Rom. 4.) Ut enim vis, quae non sunt, perinde ac essent; ac quomodo istud? faciemus, ut ad aternitatem promeren- dam valeat, quod praeterit brevi; ex eo quod nihil est, vel quod prodele non possit, faciemus aliquid, idque supra naturam universam attollemus; & ea, quae minime nitent, longe pretiosiora efficiemus. Hinc sequitur, nos posse, ubi voluerimus, ac minimam quidem momentum altissimi vitae no- strae iacturam pati, & facere, ut omnes dies pleni sint, ut hic solum de cupidis finibus, & intentionibus improbis, quae in plerisque hominum reperitur; sed de actionibus, quae propter intentionis defectum amittimus. Quot enim fa- ctus sunt ex animi libidine, quot ex consuetudine, quot ex incuria? Quot mortales, qui ne animum quidem advertunt ad ea, quae faciunt; qui nullam sibi proponunt finem, vel qui sortuito agunt, quidquid operantur? Hae autem omnia perierunt, eo quod facta non sunt, ut erat factio; ad- nitendo, ut omnia ponerentur in lucro per adeo sanctae exercitationis conductum.

Sed ne quid, Auditores, earum vobis fructum eripiat, ut saepe accidit, quod licet re adhaerentem optima habenti- bus intentionem in actionis cursu obrepant aliae, quae illius finem, & progressum corrumpunt, tertio loco dico, sicuti bo- na intentio facit, ut magno meritorum thesauro adquire- mus, non alia fortasse via est eorumdem tendendum, quam eandem frequentius iterare. Profecto saepe numero optima cum intentione incipimus; sed in alia cogitationum, actio- num, desideriorum, difficile est, ut prima illa intentio vim, virtutisque suam teneat, vel ne alia minus recte, minui- que pure se immittent, & per improban impressionem cor- rumpant, quod incertum egregie. Quam ob rem maxime refert saepe has eadem intentiones inlaurare, ut videmus extractores adium saepe ad normam confingere, visum utrum lapides illi respondeant: ita Christianus agens propter Deum, & gloriam ipsius, vel propter aliquam sanctam finem non semel debet actiones suas ad hanc normam erigere; sed ne recedat a scopo, saepe debet attendere utrum omnia ad il- lum colligent, idque iterando vires eisdem, quae sunt veluti organa, quae laxata erant, & quae iterum aptantur, ut in eodem modo perseverent.

Sed, inquires, quantus labor est, quae crux semper hanc servare regulam, & methodum, & membra ferventem mentem intentam, ac vacantem his, quae faciunt? Profecto Auditores licet vera essent quae dicis, cumam molestus videretur labor, ex quo tantum mercedem recipere? Verum si qua omnia ita exaggeremus, & sine tanta spiritus contentione, quae nobis crucem figat, facile est frui omni illa utilitate, quam sancta hae praxis offert, non ne inexcusabiles sumus, si minus hoc maxime serium vitae nostrae negotium esse debere non dicimus? En igitur quid hac de re peculiariter Doctores tradant, quorum illi dicunt, sicuti nullus est Christianus, qui mane, & vespere, sub initium, ac exitum diei non de- beat Creatori suo reddere vota, & offerre illi tributum ora- tionum suarum, tunc factis esse posse, si offerat illi actiones omnes diei illius generali intentione, quae inflatur in omnia, quae die illo facturi sumus. Hoc non nisi optimum factu est: sed hoc factis esse non liquet. Et sane difficile est, eam- dem voluntatem semper subsistere in iugi dissipatione, ac tot inter peculiarias intentiones, quae subsistere obrepant. Ceterum quomodo nam hic primus finis, qui est quaedam veluti moralis forma, animare poterit tot actiones adeo variis, cuiusmo- di sunt oratio, & jejunium, communiis, & convivium? Sal-

Saltem, plerique Doctores iniquitatis fugales actiones distin- guenda sunt; ubi offeruntur Deo; & omnes recendenda; & dummodo prima hae intentio non retrahatur ab altera, quae mala sit, omnes meritum, & bonitatem recipient. Equidem credo, Auditores hunc bonae canonem sequendum esse: sed in accurato viro, qui sollicitus est, ut omnes suas actiones in quaestu ponat ad aternitatem adipiscendam, optarem praeterea, ut in singulas actiones graviores, & durioris duratio- nis, inlauretur intentionem suam, pro ceteris vero, quae diversis generis sunt, vel quae non alium nexum habent, nisi fortuitum, conare utrumque eodem consilio identidem repetitum. Hae animadversio efficit, ut repletur quod vacuum est, ut regatur, quod inconditum, ut rectificetur, quod male inchoatum est, & cum spiritus aberraverit, secun- da hae cogitatio illum ab errore suo revocet, & in ordi- nem cogit. Ceterum habitus facilius reddere potest hanc praxim, & efficere, ut omnis abbit ad hae regularitate mo- lestia. En paucis, Auditores, artem omnem hujus praesepe, quae adeo simul necessaria est, & frugifera.

Ut igitur huic sermioni finem faciam, penes quem finem est, Auditores, vos sanctos esse, atque perfectos? Quando- quidem nihil a vobis petitur, nisi ut eadem faciatis, quae factis; sed ut ea bene faciatis, *scilicet, quod iustum est perse- quere* (Deus. 16) ut loquitur scriptura, & quia bonitas, & sanctitas actionum nostrarum, non delinuntur ex earum magnitudine, & fulgore, sed a fine, atque intentione, quae eorum constituit primum, & meritum eorum Deo, & peccato excepto, quod sanctissima, & divinissima intentio excusare non potest, actiones omnes esse possunt totidem actus virtutis. Sed heu! quam intentionem habent plerique hominum in actionibus suis? Quot videntur, qui multis exercentia- liboribus, & qui ne minimam quidem habituri fuerint mercedem in caelo? Quot omnes curas suas deponent in idola honoris, & vanitatis, ut olim Evangelicis Pharisaei? *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.* (Matth. 23.) Quot varias obeunt regiones, & maria, ut congerant opes? Et omnia hae perierunt; quia nequaquam facta sunt pro Deo, & cum sancta intentione. Si poena tantum, & labores facerent Sanctos, & Moyses atque tormenta Martyres efficerent; S. Au- gustinus ait, mundus totus martyribus plenus esset. Aulici mille numerarent operas suas, infortunata, molestias, agri- tudines male impensas, mille milites sua vulnera ostenta- rent; mille opibes suas vigilias, laboresque producerent: sed propter quem, & ob quem finem, hae omnia perule- runt? Quam causam vel intentionem habuerunt? Heu! Ma- gnus hic Doctor respondet: *Martyrem non facit poena, sed castus.* (August. in Ps. 47.) Metuendum est, ne dicatur aliquan- do de nobis, quod Scriptura inquit de Iechonai Rege: *Scrite- ba vitium istum steriles.* In hoc libro, in quo descripta sunt omnes hominum actiones, scribit, quandoquidem ille filios habuit Regni sui successores, & liquet, quoniam fuerit po- steros eius; sed de bonorum operum sterilitate hic sermo est. Hono est qui nihil fecit pro Deo, nihil pro salute sua nihil pro eternitate, *Scrite vitium istum steriles.* (Ier. 2.) At enim plurimas opes congesti: domum meam bonis cura- lavi: de re publica optime sum meritus: hoc non diffiteor, & fortasse extant monumenta. Sed propter Deum quid fecisti? Quam habuisti in omnibus actionibus tuis intentionem? *Scrite vitium istum steriles.* Spero, Auditores, vos ex hoc numero nequaquam tuturos, & postquam omnes actiones ve- stras sanctificaveritis recta, sanctaque intentione, vos mer- cedem esse amplissimam in aternitate consecuturos, quam vobis ex corde concipio.

SERMO OCTAVUS.

De Fervore in Dei Cultu.

Inter praecipua bona, quae Aeternae vitae Magistri nobis tradiderunt, ut nos impellerent ad Deum cum fervore colendum, tria postissimum animadverti, quae reddere possunt hominem aptum ad heroicam actum, & opera prae- clara ingredienda. Primum est, quod faciles efficit graviores, ac difficilius virtutis, christianaeque vitae exercitationes, & leve facti jugum, quod alios lupera, ac transigit, qui non- minus agerrime adeo gravem sarcinam gerunt. Alterum est, quod ratio est citato gradu progrediendi, & admirabiles progressus iterandi brevi intervallo in perfectione, ad quam quilibet Fidelis debet contendere; Tertium vero hoc illud est, propter quod omnia facienda suscipimus ad Domini glori- am, qui praecipuus est finis, propter quem omnis Chris- tianus agere debet. Tria haec in triplici sermone hujus- parte vobis aggreator ostendenda.

Dixi re adhae integra primam bonam, ac primum ser- voris effectum esse mulcere penam omnes, quae divino cultui inlaure videntur, ac tenere viam Caeli, quae adeo al- terna, atque difficilis repraesentatur; & profecto licet uni- cum hoc inde suppetere bonum, nihil non addendum esset ad illud adquirendum, atque servandum; quandoquidem dubitandum non est nos valgo a virtutis praxi deterreri

Heidry, Suppl. Bibl. Tom. V.

difficultate indicandi jugiter bellum nostris cupiditatibus, nolmet abnegandi; & quatenus ferendi. Hoc daturum videm est, neque diffitemur; & si Sanctus Augustinus aliter veri Christiani vitam secundum leges Evangelii viventes esse iuge martyrium: *Tota vita Christiani fit secundum Evangelium vi- vat, crux est, & martyrium:* ne veracem hoc potiori iure affirmare de vita veri Christiani, qui praecipis adhae con- stantia, saltem pluribus in occasionibus, & praxin devotionis, quae torquet hanc libertatem, quae adeo cara nobis est, & propter quam status Christiani vulgo via crucis, & mortifi- cationis vocatur. Tanta difficultas, ut alii quidem hoc fa- cinere jugum ausi non sunt, alii illud excutiunt, ac inter eos, qui illud amplecti sunt, quotodisque est, qui eadem illud gesserit alacritate, & fortitudine, quae illud subit. Si igitur aliqua inveniretur ars ad jugum hoc ex parte altera vincendum, qui ex altera quidquam remitteretur, ex officio, atque muneribus status sui, non inveniretur ars artium omnium maxime admirabilis, atque utilissima? Hae autem ars fervor est, qui quasi virtuti potest auferre quidquid illi inest acerbatis, ac molestiae, & suave, ac facile efficere quod in Christiani vita aulterum est, & corruptae naturae contrarium. Ratio ex eodem S. Augustino desumitur, asse- rente, ubi ubi amor, & caritas est, nihil esse difficultatis, & laboris; vel si illi, hanc ipsam difficultatem, & laborem ambitem fieri: *Ubi amor est, aut non laboratur, aut labor iste amatur.* Ipsa etiam experientia Sancti hujus sententiam confirmat, quandoquidem in rebus omnibus, quas ardent concupiscimus, videmus ipsam cupiditatem efficere, ut dif- ficulitates omnes superemus, omnesque labores contemnamus. Exempli gratia quid quanto durius, vel laboriosius bello? Vetus quidam militum laboris *disciplinam* vocabat, & nihilominus qui valido arguerent desiderio ibi gloriam sibi com- parandi, illic quaedam inveniant illecebras, quae efficiunt, ut meliorem vitam suam partem inter pericula, laboreque traducant, sextenta illic insulentes incommoda; videntur quinimo alacriter ad ignem cursitare, ad oppugnanda ur- bium propugnacula ferri per fridentem plumbeorum, igne- rumque globorum procellas, & vitam suam in murorum hia- tu, aliique periculis obiectare. Heu! quid causae est, propter quam adeo libenter tot labores sustineant, atque tot pericula contemnant? Gloria, quam inquitunt, illos agit, & flagrant cupiditate nominis sibi hac via compartandi, & violentum hoc desiderium omnes mulcet labores illorum. Adeo verum est, quod idem Sanctus addit, ardentem amo- rem, quo obiectum aliquod prosequimur, non pati, ut in ea re aliqua difficultas inesse dicatur: *Amor ipsum difficultatis nomen eradicat.* Sed ubi fervor est, ubi proculdubio est amor Dei, & caritas, quod in dubium non revocabi- tur, nam proprie loquendo, fervor non aliud est, quam ardor ipsius caritatis; acutissimus ejusdem spiritus, *vix omnis, & spiritus*, quemadmodum a quodam Sancto Patre vocatur; sine quo languet, sine vi, sine motu, si- ne actione, & nescitur, utrum vivat, an profirus extincta sit. Verum igitur est asserere quo plus fervoris in virtutis praxi accesserit, minus ibi molestiae laborique futurum; ideo hae unctio est illa, de qua loquitur Propheta, quae non so- lum lenire potest hoc jugum, sed etiam efficere, ut compu- trefcat, ut ille ait, vel si mavis, ut liqueat ardore cari- tatis, ac fiat toto caelo suavis, & ferendo facilis: *Compu- trefcat jugum a facie olei.* (Haisa 10.) Hinc illis, qui mira- bilitatem videntes rigorem, atque aulteritatem, quam totam- plectuntur conobire tanta cum fortitudine, & perseveran- tia, Sanctus Bernardus respondit, *Cum videris, nullum non vident.* Qui hae mirantur, ait ille, non nisi ex estima- specie iudicium ferant. Vident crucem, quam bajulamus, sed minime vident unctorem gratiae, & hanc impressionem divini spiritus, quae efficit ut nobis suavis, & jucunda vi- deatur. Hinc facili negotio, Auditores, simul conciliari possunt locutiones duas, quibus utitur mundi Salvator in Evangelio, quae primo quidem intuitu sibi adversari vi- dentur: modo enim dicit jugum suum esse leve: *Jugum meum suave est, & onus meum leve;* modo vero Gali viam arctam, & incommodam vocat, & vim sibi faciendam esse homini ut saluti suae consulat. Quod idem est ac asserere, jugum Dei suave simul esse, ac durum, vel viam hanc simul facili- lem, ac difficilem esse. Quod igitur? Dei Filius qui ipsa Veritas est, duo posse simul affirmare, quae appetitum sibi adversari videntur? non proculdubio, sed aliter loquitur secundum aliud situm humani cordis, & hominum gestan- tium jugum hoc, & viam hanc sequentium. Jugum hoc suave est, ac leve serventibus, grave, & onerosum ignavis, qui in languido tempore marcescant, hae via facilis est cum fervore ambulantis in Dei servitio; quoniam in eo cor- runt, & nihil eos valet remorari, ut inquit Propheta: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* (Ps. 118.) Sed aliorum habita ratione, via dura est, & arcta, spinis constita, praerupta, in qua nemo progreditur, nisi quatenus sibi sibi viam facit: *Quam arcta, atque angusta via est, quae ducit ad vitam!* (Matth. 20.) Jugum hoc iterum dicam, in- hiant ponderis est tepidam viam agnoscitur, & omnia quae- que illis onus, & non ferenda videntur facticia, vel- luti Evangelicis operariis: *Portavimus pondus diei, & non audivimus.* Sustinimus pondus diurni laboris, atque calo-